John of St. Thomas, *On the Evil of the Angels*

I will never exchange, be sure, my miserable lot to serve you. I would rather be bound to this rock than be the faithful valet, the messenger of Father Zeus.

Prometheus, cited by Karl Marx

I

ON THE PRIMACY OF THE COMMON GOOD
AGAINST THE PERSONALISTS

THE COMMON GOOD AND AGAINST ITS PRIMACY

The good is what all things desire insofar as they desire their perfection. Therefore the good has the notion of a final cause. Hence it is the first of causes, and consequently diffusive of it-

self. But “the higher a cause is, the more numerous the beings to which it extends its causality. For a more elevated cause has a more elevated proper effect, which is more common and present in many things.”⁵ “Whence it follows that the good, which has the notion of a final cause, is so much the more efficacious as it communicates itself to more numerous beings. And therefore, if the same thing is a good for each individual of a city and for the city itself, it is clear that it is much greater and more perfect to have at heart—that is, to secure and defend—that which is the good of the entire city than that which is the good of a single man. Certainly the love that should exist between men has for its end to conserve the good even of the individual. But it is much better and more divine to show this love towards the entire nation and towards cities. Or, if it is certainly desirable sometimes to show this love to a single city, it is much more divine to show it for the entire nation, which contains several cities. We say that it is more ‘divine’ because it is more like God, who is the ultimate cause of all goods.”⁶

⁵ “. . . quanto aliqua causa est altior, tanto ejus causalitas ad plura se extendit. Habet enim causa altior proprium causatum altius quod est communius et in pluribus inventum.” S. Thomas, *In VI Metaph.*, Lect. 3, n. 1205.

⁶ “Manifestum est enim, quod unaquaque causa tanto prior est et potior quanto ad plura se extendit. Unde et bonum, quod habet rationem causae finalis, tanto potius est quanto ad plura se extendit. Et ideo, si idem bonum est uni homini et toti civitati: multo videtur majus et perfectius suscipere, idest procurare et salvare illud quod est bonum totius civitatis, quam id quod est bonum unius hominis. Pertinet quidem ad amorem, qui debet esse inter homines, quod homo conservet bonum etiam uni soli homini. Sed multo melius et divinius est, quod hoc exhibeatur toti genti et civitatibus. Vel aliquando amabile quidem est quod exhibeatur uni soli civitati, sed multo divinius est, quod hoc exhibeatur toti genti, in qua multae civitates continentur. Dicitur hoc autem esse *divinius*, eo quod magis pertinet ad Dei similitudinem, qui est ultima causa omnium bonorum. Hoc autem bonum, scilicet quod est commune uni vel pluribus civitatibus, intendit methodus, idest quaedam ars, quae vocatur civilis. Unde ad ipsam maxime pertinet considerare finem ultimum